
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 272 del 31/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO 44 - IMPEGNO SPESA ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA , ALLA 
COMUNICAZIONE E TRASPORTO  COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA. 

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso :
- che con deliberazione di C.C. n. 38  del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-  che con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto   che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
citati .

Vista la Legge Regionle  n. 22/86 di riordino degli interventi e dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;

Viste le Leggi regionali n. 68/81 e n. 16/86  nonchè la legge n. 104/92 con le quali vengono, tra l'altro dettati 
principi in materia di integrazione sociale, di assistenza e di diritto all'istruzione  delle persone disabili;

Vista la Legge n. 328/ 00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"

Preso atto  che il Comune di Ragusa , di  Chiaramonte Gulfi e di Santa Croce Camerina  erogano il 
servizio assistenza, all'autonomia, alla comunicazione e  al trasporto degli alunni disabili dei nidi , 
delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, attraverso cooperative accreditate;
Rilevato che con Determina Dirigenziale n. 134/16 avente per oggetto „Rinnovo albo Distrettuale degli Enti accreditati 
per l'affidamento del servizio di assistenza all'autonomia, alla comunicazione e trasporto agli alunni disabili dei nidi, 
delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Distretto 44, si è proceduto a rinnovare il patto di 
accreditamento secondo le disposizioni contenute nella suddetta determinazione dirigenziale;

Preso atto che con Determinazione dirigenziale  n. 1527 del 15/09/16 si è proceduto all'approvazione dei verbali 
dell'01/09/16 e del 12/09/16 e all'iscrizione all'Albo distrettuale delle seguenti cooperative sociali:

- Cooperativa Artemide con sede a Ragusa Via Mons. Iacono n. 58/d



Pagina 2/3

- Cooperativa Azione Sociale con sede a Ragusa Via San Vito sn

-Cooperativa Medi-Care con sede sociale a Ragusa Via Rumor 10;

Rilevato che per ciascuno degli alunni assistiti è stato predisposto un progetto di intervento individualizzato che si 
traduce in un percorso personalizzato in cui le azioni sono coordinate in maniera mirata al fine di dare una risposta 
complessiva ai bisogni dell'alunno beneficiario;

Preso atto altresì che i minori disabili, individuati dagli uffici del Comune di Santa Croce Camerina , valutati 
dall'equipe multidisciplinare,  successivamente  alla scelta della cooperativa accreditata, saranno ammessi a beneficiare 
dell'intervento di assistenza alla autonomia, alla comunicazione e trasporto sulla base del progetto individualizzato;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 494 del 28 novembre 2017 del Comune di Ragusa, capofila del Distretto 
44, avente come oggetto: “Approvazione Integrazione Piano di Zona 2013/2015 e Bilancio Distretto 44“ con la quale è 
stata  accertata al capitolo in entrata n.137/2  e prenotata per l‘ anno 2017 E 2018  la complessiva spesa di € 844.003,53 
al capitolo in uscita n. 1925.3, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 26.06.2019 di variazione di bilancio;

Atteso che la somma di € 422.001,76, riguardante l'annualità 2017 è stata re-imputata al capitolo 1925.10 codice di 
bilancio 12.04-1.03.0215.999, scadenza 31 dicembre 2019;

Preso atto  che tra le azioni previste dall'integrazione al Piano di Zona 2013/2015 , è presente quella denominata 
„ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA COMUNICAZIONE E TRASPORTO AGLI ALUNNI DISABILI“ per 
un  importo pari ad  € 12.660,05 per il Comune di Santa Croce Camerina per l'anno 2019;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 12.660,05 al al cap.1925.10, codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999, 
scadenza 31 dicembre 2019;

Visto il parere di congruità dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie Locali, 
Dipartimento Famiglia e politiche sociali, n. 8873 del 14.3.2018 riguardante l’ Integrazione Piano di Zona 2013/2015 
presentata dal Distretto socio-sanitario 44, di cui è capofila il Comune di Ragusa;

Rilevato all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di dare  attuazione all‘ azione previste nella suddetta 
Integrazione del Piano di Zona secondo la tempistica del piano finanziario della stessa,  evitando ritardi o interruzioni 
che rischierebbero di compromettere il finanziamento stesso;

Preso atto che trattasi di servizi riguardanti i LIVEAS così come definiti dalla normativa vigente in materia, a favore di 
fasce deboli della popolazione;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

 1) Impegnare la somma di  € 12.660,05  previsti per il Comune di Santa Croce Camerina riguardante l’azione 
denominata „ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA COMUNICAZIONE E TRASPORTO AGLI  
ALUNNI DISABILI“,  azione interna alla sopradetta integrazione del Piano di Zona,  al cap.1925.10, codice 
bilancio 12.04-1.03.02.15.999, scadenza 31 dicembre 2019;



Pagina 3/3

2) Prendere atto che tale azione riguarda l'erogazione del servizio di ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA 
COMUNICAZIONE E TRASPORTO AGLI ALUNNI DISABILI“  diretta agli alunni disabili valutati 
dell'equipe Multidisciplinare dall'ASP n. 7

3)  Rilevare conseguentemente all‘ uopo che il presente impegno di spesa consentirà di avviare l‘ attuazione dell‘ 
azioni previste nella proposta progettuale secondo la tempistica del piano finanziario della stessa evitando 
ritardi che rischierebbero di compromettere l‘ integrità del finanziamento stesso;

4) Prendere atto che trattasi di servizi riguardanti  LIVEAS così come definiti dalla normativa vigente in materia, a 
favore di fasce deboli della popolazione;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;

7)  Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria , all’ 
ufficio CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente “ sotto sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi , vantaggi economici”;

Ragusa, 31/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


